
CITTÀ DI POPOLI 
Provincia di Pescara 

 

COPIA 

 

SETTORE TECNICO 

SERVIZI PUBBLICI 

 
N°        DATA                                                                OGGETTO 

579 21 NOVEMBRE 2013 
Impegno spesa e liquidazione fattura GSE per spese 

amministrative vendita certificati CO-FER. 

 

n° 1215 del registro generale 

 

L’anno duemilatredici, il giorno VENTUNO del mese di NOVEMBRE 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Nominato con Decreto del Sindaco n. 48 del 24/05/2011, adotta la seguente determinazione 

Tenuto conto che l’energia elettrica generata dalla centralina idroelettrica del 3° Salto San 
Callisto è da considerarsi come prodotta da “fonte rinnovabile” 

Tenuto conto che il Gestore Servizi Energetici (GSE) incentiva con i Certificati di Origine di 
impianti alimentati da Fonti Energetiche Rinnovabili (CO-FER) per ogni MWh di energia prodotta; 

Vista l’istanza del riconoscimento per l’attribuzione dei CO-FER presentata dall’ufficio 
tecnico; 

Vista la nota del 27.06.2012 con cui il GSE ci comunica l’accettazione del riconoscimento del 
CO-FER a decorrere da gennaio 2012; 

Tenuto conto che per l’anno 2012 sono stati emessi 2.723 CO-FER sul conto n. 06XC009733  
all’Ente; 

Richiamata la delibera di G.C. n. 42 del 19.02.2013 con cui si autorizzava l’ufficio tecnico alla 
sottoscrizione della piattaforma CO-FER per poter effettuare la vendita dei certificati stessi. 
Piattaforma creata dal GME (Gestore dei Mercati Elettrico); 

Tenuto conto che per l’uso della piattaforma dei mercati elettrici è dovuto una tariffa di € 0,025 
per ogni megawatt prodotto come previsto dall’art. 6 della procedura tecnica; 

Richiamata la delibera di G.C. n. 72 del 28.03.2013 con cui si approvava la bozza di contratto 
per la vendita dei 2.723 certificati alla ditta Global Power S.p.A., ditta fornitrice di energia elettrica alle 
utenze comunali; 



Vista la fattura emessa dal GSE n. 506160 del 26.08.2013 di € 82,38 di cui € 14,30 per IVA al 
21% 

 Ritenuto di dover assumere apposito impegno di spesa e la contestuale liquidazione della 
fattura di cui sopra;  

 Vista la regolarità del servizio conforme alla richiesta; 

 Ritenuto di dover procedere alla liquidazione del contributo in argomento; 

 Visto il D.L.vo n. 267 del 18.08.2000; 

 

DETERMINA 

 

1. l’assunzione dell’impegno contabile di spesa di € 82,38 di cui € 14,30 per IVA al 21%, 
occorrenti spese amministrative dell’uso della piattaforma bilaterale dei mercati elettrici 
necessari per la vendita dei 2.723 MWh, scaturiti dalla produzione idroelettrica della centralina 
del 3° Salto San Callisto nell’anno 2012; 

2. di imputare la spesa al cap. 466/3 bilancio 2013 che offre la sufficiente disponibilità;  

3. la liquidazione della fattura n. 506160 del 26.08.2013 di € 82,38 IVA al 21% compresa a favore 
del Gestore dei Servizi Energetici S.p.A. per spese amministrative dell’uso della piattaforma di 
compravendita dei certificati d’origine, P.I. 05754381001, Via Maresciallo Pilsudski, 92, 00197 
Roma;  

4. l'emissione del relativo mandato di pagamento tramite bonifico su Banca Monte dei Paschi di 
Siena, IBAN IT 16 Z 0103003200000009187549; 

5. la trasmissione del presente provvedimento all’ufficio ragioneria per gli adempimenti del caso.
  

 

 



A  norma dell'art. 8 della legge 241/1990, si rende noto  che il responsabile del procedimento è il 
sottoscritto funzionario e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo  telefono. 

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to dott. FRANCO VISCONTI 

 
È copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 

Popoli, li 26/11/2013       L'IMPIEGATO INCARICATO 
 

Il sottoscritto 

A T T E S T A 

che la presente determinazione , in relazione al disposto dell’art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 
2009, n. 69, è stata pubblicata oggi nel sito informatico del Comune intestato. 

Dalla residenza comunale, li 26/11/2013     

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
       f.to ENZO ANTONUCCI 
 

N°   455 
(del registro delle pubblicazioni all'albo pretorio) 

Il sottoscritto responsabile del servizio della pubblicazione all'albo pretorio, visti gli atti 
d’ufficio, 

A T T E S T A 

che la presente determinazione è stata affissa all’albo pretorio comunale, come prescritto dall'art. 

124, c. 1, del T.U. n. 267/2000, per quindici giorni consecutivi dal 26/11/2013, al 

11/12/2013. 

Dalla residenza comunale, li  26/11/2013     
 
      Il RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 
                                                   f.to ENZO ANTONUCCI 

Visto di regolarità contabile:  SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA – ovvero: 
Visto per LA LIQUIDAZIONE  DELLA SPESA. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                           f.to dott.ssa DANIELA MANNA 


